Premittitur disputationis aut tractationis totius occasio, quae fuit eiusmodi: Iesus Christus, cum
rotum pasche festum Hierosolyma transisset, postea in agrum urbi finitimum exiit, & illic cum
discipulis suis aliquandiu conuorsatus est: neque otiosus ibi latuit, sed (ut ex alijs locis apparet)
publicè docuit simul atque baptizauit. Et ipse quidem baptizauisse dicitur, non quod suis manibus
ille quenuquam tinxerit (hoc enim cap. 4. disertè Ioannes negat) sed quod illud ex eius mandato fa-
cerent discipuli. At dum ista in Iudaea fiunt, simul in Enon (qui Galilaeae locus fuit, non procul à La-
bocostio, ubi is Iordanem ingreditur) baptizat adhuc Ioannes. Duobus ergo simul eandem doctri-
nam tradentibus & idem sacramentum administrantibus, uulgus pro suo more in studia contra-
scinditur, & alij quidem ad Christum, alij ad Ioannem confluunt, plures tamen ad Christum trahit
miraculorum fama, quibus ille suam doctrinam confirmabat. Ferunt hoc indignè Ioannis discipuli,
& stulta emulatione excitati, contra Iudeos disputationem de Purgatione, id est, de Baptismo,
qui purgationis interna symbolum erat, instituunt. Et uidentur plerique baptismum Christi ba-
ptismo Ioannis praestantiorē duxisse: quae causa fuit, ut discipuli rem hanc omnem ad Ioannem
referrent. Haec sequentis tractationis de Christo fuit occasio, in qua personas singulas diligentius in-
spexisse proderit.

Occasio sequen-
tis tractatio-
nis.

Christus reli-
cta urbe in a-
gro docet &
baptizat.

Primus ex his prodiit Christus, qui relicta Hierosolyma in agrum exiit, & illic suo officio sum-
gitur. Voluit quidem primò in urbe sese manifestare, ut in magna populi frequentia plures attrabe-
baptizat.

ret: sed quia plerumque in urbe hypocritas, supersticiosos, adhaec arrogantes & incurabiles inuenit, illi relictis aliò commigrat. Fuit hoc quasi praeludium futurae calamitatis atque repudij, quod urbs ista propter suam contumaciam paulò post passura erat: quo simul docemur, quid omnibus seculis eos maneat, qui Ierosolymitanorum ingratitude & pernicitatem imitantur. Quoad verò officij Christi, illum docuisse & baptizauisse diximus. Constat enim ecclesiae ministerium, quo ille quàm fidelissimè functus est, duabus potissimum partibus, Doctrina & Sacramentorum administratione. Doctrina formam ipse Christus exemplo suo tradidit, & disertis quoque verbis praescripsit, quando in suo nomine predicare iussit poenitentiam & remissionem peccatorum. Idem Sacramenta siue actiones sacras & mysticas ecclesiae duas mandauit, Baptismum & Cenam Eucharisticam, de quarum institutione & usu alibi diximus. Sufficiat nunc annotauisse, haec esse verae ecclesiae exercitia, neque audiendos esse, qui illam nouis ceremonijs & ex suo cerebro confictis onerare conantur. Poterunt ista vetera olim sufficere, nec tantum iuris in ecclesiam sibi vendicauerunt Apostoli, ut nouum quid ipsi inueherent. Poterunt ergo haec nobis etiam sufficere; nec alicui permittendum est, ut plus in ecclesia iuris habeat, quàm Apostolis sit datum. Obseruabis praeterea, quòd ipse Christus baptizauisse dicitur, cum hoc ex illius praescripto discipuli fecerint. Ergo ad Christum autorem referri debet, quòd quid illius auspicijs & secundum eius praecipitum sit in ecclesia. Idem ille igitur etiam hodie Euangelium predicat, baptizat, panem & potum mysticum distribuit: quòd iuxta illius institutum ministri docent, baptismum & Cenam administrant. Facit hoc ad Sacramentorum commendationem contra eos, qui illa quasi hominum figmenta contemnunt & negligunt. Praeterea Anabaptistarum furor confutat, qui in solos ministros intenti, mox ut in illis aliquid vitij deprehendunt, ab ecclesia secessionem faciunt, & alij quoque schismatis nocentissimi fiunt auctores. Quid verò idem facturi erant, si illo tempore vixissent, quando discipuli baptizauerunt, quos mysteriorum Christi & regni eius rudes & prorsus ignaros fuisse constat, cum ista facta sunt, de quibus hic agitur? Sunt quidem in ordinem tradendi ministri, si quid praeter officium faciant. At simul tenendum est, doctrinae & Sacramentorum dignitatem, non ab illorum personis, sed à Christi institutione pendere, quae si nobis salua maneat, nihil illa cum fide usurpantibus officere poterit quae in ministris inuenitur imperfectio.

Ioannes non
definit docere,
etsi Christus
ipse doceat.

Sequitur Christum Ioannes, qui & ipse pergit officium facere, etsi Christum docere & baptizare non ignoraret. At qui magnam habebat occasionem discendendi à ministerio, ne arrogans videretur, qui ipsum Dei filium aequare, aut saltem iuuare vellet. Sed non deserit sibi commissam prouinciam, quoad metam se nondum attigisse videt. At quae eius meta fuit? Carcer, in quem paulò post coniectus est, & qui ei publice docendi facultatem eripuit. Imò ne tunc quidem cessauit in officio, sed Herodem frequenter admonuit, & discipulos ad Christum misit, ut Matth. 11. habetur. Imitentur exemplum hoc, quicumque in aliquo publico officio agunt, neq. stationem suam deserat quoad aliquam habent exequendi sui muneris occasionem. Nam non nostri iuris est, ut ipsi nobis serias indicamus. Sed ne mundi huius ingratitude aut persecutionibus nos absterri conuenit: cum non mundi, sed Dei seruis simus, qui remunerator fidelis est, & nobis in calis mercedem reposuit, &c.

Iudeorum &
discipulorum
Ioannis con-
trouersia.

Tertio Ioannis discipuli simul & Iudei considerandi veniunt. Docent simul Christus & Ioannes, & uterque suos sectatores baptismo tingit, vnus denique & idem vtrique finis propositus est, cum sibi quidem discipulos quaerat Christus, ad hunc verò suos auditores Ioannes remittat. Interim sententij scinduntur Ioannis discipuli & Iudei, & rixas seu contentiones superuacuas & scandalis plenas instituunt. Nam de purgatione disputant, & Ioannis quidem discipuli hanc in sui magistri baptismo quaerere docent, alij verò aut in legalibus purificationibus eam constituant, aut Christi baptismum Ioannis longè praefendum esse contendunt. Vnde autem ista animorum dissensio? Ex eo nimirum, quòd ab hominum auctoritate & externis ritibus toti penderent, rem verò ipsam minus attentè considerarent, de qua hic agebatur. Nam si illam probe inspexissent, contentione nequaquam fuisset opus, cum & Moses & Ioannes de Christo testimonij ferant, & in hoc vno monstrant quaecumque ad animorum purificationem & totius hominis salutem faciunt. Solent ex eodem fonte etiam hodie contentiones nasci, quibus facile finis inueniri posset, si positus affectibus rem ipsam omentes serio expenderent. Sed est hoc mundi ingenium, ut de externis contendat, negligat autem interna & spiritalia, sine quibus salus nostra consistere non potest. Caterum obseruati dignissimum est,

Ioannes

Ioannis discipulos primos fuisse huius disputationis auctores. Atqui ignaros rerum propè omnium & ineptissimos fuisse constat ex multis locis, maxime ex Ioannis oratione, qua nos illorum stultitiam & contumaciam arguet. At ita fieri solet in ecclesia, ut qui omnium sunt indoctissimi, omnibus se contemendi materiam præbeant. Nihil enim inscitia audacius est, (ut Cyrillus ait) nullum tam turpe facinus est, quod imperitia non audeat aggredi. Exemplum huius generis hodie passim extant: & ut isti sua inscitia tam Christi quam Ioannis causam Iudeorum ludibrio exposuerunt: ita multi nostro seculo indocti & inepti suis altercationibus communem religionis & fidei causam apertis hostibus deridendam propinant. Admonet præterea exemplum hoc, ne offendamur, si quando inter eiusdem fidei professores dissidia exoriantur. Nec enim nouum & insolens hoc videri debet, cum Ioannis discipulos cum Christi fautoribus initio statim commissos fuisse videamus. Et permittit frequenter ista fieri Deus, cum ne quid ex conspiratione fieri putetur in religionis causa, tum ut maiori diligentia inuestigetur veritas, quam multi ignauè negligunt, dum eius prædicatione in otio & pace frui possunt. In præsentem certè contentio ista Ioanni testimonium de Christo extorsit, quo vix vllum in scripturis habetur luculentius, & quo etiam hodie supersticiosi illi Diuorum admiratores, vel cultores potius, validissimè confutantur. Sic in primitiua ecclesia contentionem de iustitia legis & fidei incidere plurimum profuit: quia sine illa non tanta fuisset Apostolis occasio disputandi contra Legem, cui plerique nimium tribuebant. Est hoc nobis hodie cogitandum. Offenduntur multi disputationibus contentiosis, que inter euangelicæ doctrinæ instauratores nostro seculo de Cæna Domini exortæ sunt. At si cogitemus, quàm crassis erroribus hoc mysterium obscuratum, & quantæ Dei illius Maxximæ autoritas in Papatu fuerit: mox patebit nõ sine numine fieri, ut magnorum hominum ingenia committantur, ut ea occasione huius articuli veritas diligentius enucleata multorum animos superstitionibus liberet, quas aliqui nunquam relicтури essent. Et sanè non habent aduersarij quod de nostris pugnis gaudeant, quando illis ipsa fundamenta Papatus reteguntur, & multi per eas ad plenioris veritatis cognitionem veniunt, qui alias in primis initijs, seu in obscuro crepusculo, subsisterent. Quod ipsum in præsentem quoque concertatione factum fuisse, sequentia docebunt.

Cum enim Ioannis discipuli in disputatione abs se mota succumberent, causam omnem ad suum præceptorem referunt, & non sine amarulentia magna verborum de Christo quiritantur, & hunc Ioannis discipuli Christum accusant. Quasi is præcipuus sit huius confusionis auctor, eò quod ipse etiam baptizare & discipulos sibi facere cõperit. Dicunt enim: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium dedisti, ecce is baptizat, & omnes veniunt ad eum. Habent hæc verba singula suos aculeos. Primò Christum non dignantur nominare, sed inuidiose nimis illum describunt, quod magnæ indignationis argumentum est. Nam qui erat tecum (aiunt) trans Iordanem, & cui tu testimonium dedisti honorificum. Quasi diceret: Qui ad te venit, ut abs te baptizaretur, & qui in tuam amicitiam sese insinuando testimonium eiusmodi ex te elicit: qui demique quicquid est ex tuo beneficio est, cui istam auctoritatem ipse conciliauisti. Deinde addunt: Ecce is baptizat, id est, tuam provinciam inuadit, & tibi commissam functionem ad se rapit. Præterea ea est vulgi ingratitude & leuitas, ut omnes te relicto ad illum confluant. Quis verò horum omnium scopus est alius, quàm quod ipsum Ioannem contra Christum in certamen abriperere cupiunt? Causa autem omnis mali est, quod Ioannem putarent Messiam esse, & stulto zelo eius gloriam defendere volunt contra Christum, quem indies celebriorem fieri videbant. Quo exemplo docemur, quàm noxium sit, à ministrorum auctoritate pendere, & illis plus tribuere quàm Deus iussit. Hic enim error in causa fuit istis, ut ex Ioannis doctrina fructum quasi nullum perciperint, imò eius auctoritate impediti sint, qui totus in hoc erat, ut solus Christus emereret. Nec enim vident confessionem, qua inter Christum & Ioannem summa erat, & proinde schismatis causam in eo quarunt, quod artificissima confessionis seminarium esse debebat. Simile quid in Corinthiorum ecclesia contigit. Eundem Christum prædicabant Paulus, Cephas sive Petrus & Apollo, neque vlla erat inter illos dissidij species. Propter illos tamen in sectas scinduntur Corinthij, dum quisque suum doctorem reliquis præfert. Et ut hæc omnibus ferè seculis sectarum fuit causa in ecclesia: ita inter priuatos quoque homines, imò in republica etiam hinc emulaciones, dissidia, rivalitas & schismata oriuntur, quod inepti & suo cõmodo nimium addicti homines aliquos præ alijs sus-

Ioannis discipuli
Christum accusant.

spiciunt, pro illorum gloria odiose contendunt, & tam sibiipsis quam illis decedere arbitrantur quibus quid alijs accidere vident. Discant ergo singuli ministros in suo ordine collocare, & tales agnoscere, quales à Deo facti sunt, dispensatores videlicet mysteriorum Dei, per quos credidimus, quantum unicuique Dominus dedit. Deinde doctrinam inspicimus, quatenus illa cum verbo Dei conveniat. In externis verò cogitemus nobis ex commodis aliorum nihil incommodi posse accidere. Est enim Deus dives in omnes, & ut Solem, aquam, aerem omnibus sufficere videmus: ita Deus unus sufficit omnibus, & ex sua bonitatis thesauro omnibus largitur, quantum cuius opus esse vider.

Ioannes discipulorum opinionem de seipso confutat.

Ceterum Ioannem audiamus, qui discipulis suis graviter respondet. Primo enim falso concepitam de se illorum opinionem confutat. Deinde de Christo magnifice pronunciat, & quid in illis nobis datum sit docet. Postremo modum & rationem indicat, qua illum apprehendimus, ut ipsius & honorum eius consortes efficiamur, Primam partem orditur à generali sententia: Homo non potest recipere quicquam, nisi fuerit ei datum è caelo. Hoc autem dicendo illos ad Dei providentiam remittit, qui dona sua pro suo arbitrio iuste & bene distribuat: simulque docet, zelum ipsorum non inutilem modo esse, verum etiam in manifestam impietatem degeneraturum esse, si in eo pergant. Quasi diceret: Cum Deus pro suo nutu hac omnia dispense, vos quantumvis labores, me tamen nunquam poteritis maiorem facere quam Deus velit: Et vicissim nihil etiam Christo detrabere poteritis ex ea gloria, qua ille eum coronare decrevit: Impij autem & Dei hostes fueritis si illud conemini, &c. Est sententia hac omni auro & gemmis pretiosior, & propter multiplicem doctrinam digna, quam dies & noctes memori mente versemus. Primo enim nostrae inopia & egrestatis nos admonet. Si enim nihil possumus recipere, nisi è caelo datum fuerit, ex nobis ipsis nihil habeamus oportet, quod vel ad hanc vitam tuendam, vel ad aeternam, consequendam faciat. Quod quam verè dicatur, facile patet, si omnia bona cum corporis tum animi & fortunae consideres. Quis enim ad staturam corporis sui vel latum unguem adijcere, vel pilum aliquem mutare potest? quis fruges creare? quis ex morbo seipsum pro suo arbitrio liberare? In externis eadem est ratio, cum honores & opes, non prout nos volumus, affluant aut discedant, sed prout Domino videntur. In ijs verò quae ad animum spectant, adeo nihil habemus ex nobis ipsis, ut animalis homo ne percipere quidem possit quae sunt spiritus Dei. Omnium ergo egeni sumus, & proinde necessario mendicorum instar quotidie clamamus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et haec est nostra nobilitas, haec nostrae divitiae, inter quas multi suae conditionis profusus immemores, tam insolenter superbiunt. Docet deinde sententia hac, ut in donis omnibus, quae vel in nobis sunt, vel qua in alijs conspiciuntur, largitorem agnoscamus Deum, & huic gloriam omnem tribuamus. Ad haec solatur nos eadem, ne eorum zelo aut invidia offendamur, qui nobis male volunt. Nihil enim isti nobis eripient eorum, quae Deus dare voluerit. Et passim exempla sunt eorum, qui ad opes & honores summos inuitis omnibus eluctati sunt, quando sic Domino placebat, ut praclaris & potentibus fierent: in quorum numero David & Cyrus, & ex profanis historijs Hercules, Romulus, & infiniti alij recenseri possunt. Unde rectè olim Theologus dicebat: *δὲς δ' ἰδ' ἀπ' αὐτοῦ, εὐδὲν ἰσχυρὸς πλοῦτος*. Id est: Deo dante, nihil potest invidia: Et Deo non dante, nihil potest labor. Praeterea officij hoc ipsum nos admonet, ne praecipiti vel opum vel honorum cupiditate, Dei dispensationem antevertere conemur, sed in illum reiecta cura omni, ipsius decretum expectemus. Sunt enim exempla ecclesiastica & politica, quae satis docent, quam infelix ferè sit eorum exitus, qui non expectata Dei vocatione ad dignitates & imperium aspirant. Nam etsi per illos interdum punit Deus ingratitude mundi, idem tamen de illis quae tandem poenas sumit, ubi illorum improbitate ad suos coercendos bene usus est. Postremo excitat nos huius sententiae consideratio, ut à Deo acceptis donis rectè utamur cum gratiarum actione, ad sui nominis gloriam & ecclesiae suae edificationem. Qui enim in hoc vel ingrati vel ignavi sunt, hos donis suis spoliatos in tenebras exteriores abijcit, sicuti in talentorum parabola Christus docet, Matth. 25.

Ioannis de suo ministerio testimonium.

Sed redeamus ad Ioannem, qui proprio ipsorum testimonio ineptum & ambitiosum discipulorum zelum confutat. Vos ipsi (inquit) mibi testes estis, quod dixerim: Non sum ego ille Christus, sed missus sum ante eum: ut nimirum apparitoris aut praecursoris instar ipsi inferirent. Nullum ergo ex nobis habetis

habetis aduersus quenquam contendendi occasionem, cum honorem Messia nunquam affectarim, sed illum comendaram, cui honor iste omnis debetur. Elucet hic iterum Ioannis fides & integritas, quam illi cum omnibus sanctis comunem esse alibi diximus, qui omnes hoc unum pro alijs curant, ut suus Christo honor saluus & integer maneat. Rursum apparet, quam difficile sit semel conceptos errores deponere, quando toties admoniti Ioannis discipuli, adhuc tamen Christum inique amulantur, & sui preceptoris gloriam cum illius ignominia assertam volunt. Sunt horum similes, qui hodie in clarissima Euangelij luce pro Diuis aduocatis & mediatoribus, proq; illorum inuocatione honeste contendunt. Ceterum quia de his alijs dictum est, & ipse Ioannes in sequentibus pleniorrem sui dicti declarationem subiiciet, ista modo sufficiant. Nos in vno Christo Iesu quaeramus salutem omnem, & ab Ioanne, prophetis & Apostolis predicatum fide vera amplexemur. Illi debetur benedictio, honor, gloria, & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA XXIII.

Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter uocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me uero minui. Qui supernè uenit, supra omnes est: qui ex terra est, terrenus est, & ex terra loquitur.

Quoniam Ioannes Baptista discipulos suos sibi nimium addictos esse, & stulto zelo Iesum Christum infectari uidebat, cuius gloria indies magis & magis illustrabatur: magno studio & diligenti hunc illorum errorem oppugnat atq; confutat. Et primo quidem de seipso agit, docens qualem ipsum agnoscere debeant. Diserte uero se Christum id est, promissum humani generis redemptorem esse negat, huius autem praeambulationem se esse dicit, qui ut uiam illi praearet, à Deo missus sit. Hoc autem dicendo procul abs se remouet Messiae officia, qualia sunt peccata remittere, ex morte liberare, uitam conferre, & quae alia sunt huius generis. At si ista non locum habuerunt in Ioanne, quo nemo sanctior est inter natos mulierum, satis apparet, haec ipsa apud neminem alium queri debere, sed uni Iesu Christo omnem nostrae salutis gloriam esse transcribendam. Sequitur praesens locus, in quo primum eleganti simili illustrat quod dixit. Deinde ad alterum suae tractationis caput transit, docens quis Christus sit, & quantum ille omnes homines excellat.

Prima pars similitudinem habet à nuptijs petitam. Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter uocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. Habet autem similitudo haec partes duas, quas perspicuitatis ergo distinguere oportet. Prima est: Quem admodum sponsus est, qui sponsam habet, & eadem illi soli debetur: Ita ecclesiae sponsus non alius censeretur, quam cui sponsam hanc Deus desponit, Filius nimirum ille unigenitus, Iesus Christus. Eadem ergo huic uni & soli debetur, & proinde merito omnes ad illum confluunt. Altera: Ut amici sponsi, quorum opera hic in sponsa sibi concilianda usus est, & quorum praesentia nuptias suas ornari uult, non sibi ipsi sponsam uendicant, & illam adeo non inuidet sponso, ut potius gaudio gaudeant, si sponsum cum illa colloqui, & proinde suam operam non infrugiferam fuisse uident: Ita ego, cuius ministerio, seu amici singularis, Christus uti dignatus est, ut instar nymphagogi seu paranymphii aut pronubi sponsam ipsi adducerem, illam non mihi uendicare, aut illius amorem in me transferre debeo: sed totus in hoc esse, ut sponso iungatur, illum audiat, illum unum diligat, & illi soli obtemperet. Quod cum uideam fieri, & ex uobis intelligam quam plurimos ad illum colligi, eam mihi non dolet illud, ut potius in hoc gaudium meum compleatur, cum me mei ministerij finem attingisse uideam, quem uicè querebam. Hic uerborum Ioannis sensus est, quibus praeposteram discipulorum emulationem resinguit, & ipsos quoque ad Christum amplectendum excitat.

At nobis similitudo haec attentius consideranda est, quae ut omnem salutis nostrae rationem & ecclesiae constitutionem continet: ita non alia in scripturis frequentior occurrit. Haec enim David Psal. 45. in describendis Christi & ecclesiae mysterijs ueritur. Eandem sapientissimus mortalium Solomon in eodem argumento adhibet, ut illius Canticum excellentissimum testatur. Faciunt eiusdem men-

zationem propheta ferè omnes: & in Euangelio ipse Christus modò se sponsum, discipulos autem suos nuptiarum filios dicit, modò regnum cælorum nuptijs simile esse docet. Imò in gloria patris agens, eum Ioanni discipulo dilecto ecclesie fata reuelare vellet, hanc quidem sponsæ, suam verò cum illa coniunctione nuptijs confert. Est ergo vtilissima huius parabola consideratio, & eadem pijs incunctissima esse debet. Quia tamen in infinitum excresceret oratio, si omnia quæ hic dici possent exponeremus. præcipua modo capita perstringemus, quæ ad præsentis negotij illustrationem faciunt.

Salus omnis cõ
sistit in coniun-
ctione cõ Deo.

Primò docet ista parabola, in quo nam vniuersa nostra salutis ratio consistat. Nimirum in coniunctione, quæ nobis cum Deo intercedit. Quia enim hic solus bonus & vnicus omnis boni fons est, beati & felices esse non poterimus, nisi cum illo coniungamur. Testimonium huius rei diuersa hominum studia exhibent, qui cum omnes ad hunc scopum contendant, vt ipsi bene sit, quiescere tamen non possunt, nisi cum Deum apprehenderunt, & hunc sibi reconciliatum aut amicum esse sentiunt. Porro conciliatione istâ seu coniunctione spiritus sanctus per nuptias sue coniugium adumbrat, eò quòd similitudo hæc immensum Dei amorem, & simul nostræ salutis atq; beatitudinis certitudinẽ exprimit. Vt enim puellam nihil antea ad se pertinentem aliquis sibi desponsat: Ita Deus nos sibi in filio suo desponsauit, cum nulla inter illum & nos esset coniunctio, imò cum propter naturæ nostræ corruptionem & fædam atque horribilem peccatorum omnium generis speciem digni essemus, qui in tenebris exteriores & æternos inferorũ cruciatus abiceremur. Incredibilem ergo esse oportet amorem Dei, quo nos complexus est, neq; illius alia causa quàm mera gratia & misericordia potest indicari. Facit ad huius partis illustratione quod Ezechiel, 16. habetur, quia quod illic de Iudæorũ gento dicitur, similiter de vnoquoq; hominum dici potest. Deinde vt in desponsatione arrha dari solet, quæ matrimonij contracti pignus sit perpetuum: Ita Deus salutis pignora dat externa & interna: externa quidem, Verbum & Sacramenta: intus verò spiritum suum animis nostris infert, qui de eius bonitate & gratia testimonium ferat, nosq; de salute certos faciat, quo nomine Paulus illum salutis arrhabonem vocauit. Præterea vt coniugij lex est omnia habere communia, & vnicuius studio atque voluntate omnem fortunam ferre ac perpeti: Ita Dei filius nobis omnia secum communia esse voluit. Nam ipse quidem nostræ naturæ infirmitates, imò peccata nostræ & eorundem penas in se transfudit: nobis verò suam iustitiam, sanctitatem & obedientiam communicauit, & simul sui regni consortes atque coheredes fecit. Ad hæc vt nullum vinculum coniugio arctius est & insolubilius, eò quòd Dei autoritate contractum nãno hominum dissoluere potest: ita æterna quoque & inseparabilis est hæc coniunctio, qua nos Deus sibi in filio despondit, neque vllis hominum consilijs aut viribus dissolui potest. Quis enim Deum cogat, vt sponsam suam deserat? Vel quis hanc ex Dei complexu auellat? Num oppressio? (liber enim Pauli verbis nostræ salutis certitudinem explicare) num angustia? num fames? num periculum? num gladius? Ac in omnibus his plus quàm victores sumus per eum qui dilexit nos. Est ergo salus nostra certa & infallibilis, perfecta item & omnibus numeris absoluta: quod in ista nuptiarum parabola consideratu vtilissimum & cumprimis iucundum est.

Oeconomia
ecclesie.

Secundo de ecclesie æconomia vel administratione hic admonemur. Vt enim qui alicuius nuptias ambit, amicorũ opera vitur, qui ipsius nomine causam hanc agant, & sponsam ipsi domũ adducant: Ita Deus in hoc sublimi nostræ salutis mysterio hominum selectissimorum opera & ministerio vtili seruet, non quòd hoc illi opus sit, sed vt ea quoque in re sue bonitatis diuitias declaret, & nostræ ruditati sese accommodet. Fuerunt nymphagogi & pronubi tales olim prophete, quos omnes Christo testimonium tulisse, & totos in hoc fuisse scimus, vt populum ab inani ceremoniarũ fiducia ad promissum humanæ salutis auctorem remitterent. Secutus est hos Ioannes Baptista, de quo multis dicere non est opus, cum ipse pro se loquatur. Successerunt huic Apostoli, qui vt omnes vni Christo adduxerunt: ita zelo ardenti flagrarunt pro conseruanda ecclesie castitate. Omnium enim idem affectus fuit, quem Paulus de semetipso prodidit ad Corinthios scribens: Zelotypus sum erga vos Dei zelotypia. Præparauit enim vos vni viro, vt virginem puram sifterem Christo, &c. Hodie autem idem officium sustinent omnes ecclesie ministri, qui hisce Ioannis verbis pulchre admonentur, quales ipsos esse, quid sit eos facere cõueniat. Primò amicos sponsi se dici meminerint. Quæ dignitas vt omnes huius seculi homines longè superat: ita illos excitare debet, vt Christi amore ardeant, & de eius gloria solliciti sint.

2. Corinth. 11.

neg. sub eius pretextu sua querant, quod interdū male fidei paranympsi facere consueverunt. Ideo cum Petrum abnegatorem officio suo restituere vellet Christus, tercio prius illum interrogabat: Si non fili Iona, amas me? Et amorem hunc non ficto animo profitenti dicebat: Pasce oves meas. Et sane cum tā multa sint, quae in ecclesia ministerio agentes abstertere, vel ab officio reuocare possunt, nemo ad illud fuerit idoneus, nisi qui sincero Christi amore totus ardeat. Deinde sententia audiant sponsum, istis obedientiae studium denotatur, & ut fidelium famulorum instar ad omne obsequium semper parati sint. Ita Christus monet, cum in euangelio ait: Sint lumbi vestri accincti & lucerne accense, & vos similes hominibus expectantibus dominum suum, &c. Luc. 12. Modum autem huius obedientiae exprimit, dum vocem sponsi audire iubet. Nec enim probi paranympsi est quicquam ex suo cerebro sponso dicere, sed ea referre debet bona fide, quae à sponso in mādatis accepit. Hic etenim cum primis locū habet illud Davidis: Audiam quid loquatur Dominus. Psal. 85. Et alibi propheta verbum ex ore Domini accipere iubentur. Apostolis item Christus dicebat: Docete eos seruare quae ego vobis tradidi. His accedat fides, ut vni atq; soli Christo sponsum adducant, & in hoc vno gaudeant, si hanc Christo coniunctam esse & hunc illi amicē colloqui videant. Hae Ioannis studia fuerunt, & his addictos esse cōuenit omnes, qui in ecclesia ministerio versantur. Patet verò ex his quales censendi sint, qui sua omnia ratione omnino diuersa instituant, dum Christi sponsum sibi vendicant, & illius vicarios se esse gloriantur: vel sectas inuehant, & in partes distrahunt ecclesiae corpus, quod vni Christo seruire debebat. Faciunt hoc Romani Pontifices, & qui in horū verba iurauerunt Monachi atq; doctores papistici. Adde his omnes eos, quibus nihil perinde dolet, quam si Christum ecclesiae suae familiariter colloqui, & euangelii liberè praedicari audiunt. Deplorat sui seculi conditionem D. Augustinus, quod per Donatistas ecclesia scinderetur. At quid ille dicitur esset, si hodie infinitas sectas regnare, & euangelium illis etiam exosum videret, qui ecclesiae primi antistites videri volunt?

Postremo ipsam quoque ecclesiam sui officij hae parabola admonet. Huius est vnum sponsum atque Officium eorum dire, nec vllis alijs locū dare, quam qui ipsam huic adducere student: Vult enim Christus sibi castā ecclesiam virginem exhiberi, ut paulo ante ex Apostolo didicimus. Mentis verò virginem requirit, quae (ut Augustini definitione vsus) est integra fides, solida spes, sincera charitas. Atqui fides integra est, quae in vnum Christum recumbit: spes autem solida, quae nec impostorum blanditijs expugnata fluctuat, nec periculorum metu euersa concidit, charitas verò sincera, quae vni Christum complexa, neminem in thori illius spiritualis consortiū admittit, in quo soli Christo animae nostrae sunt desponsatae. His continentur quaecūq; scriptura alibi suscitimè tractat, & quibus omnis supersticio, idololatria, & simul impurum carnis atq; mundi studiū excluduntur. Et huc pertinet quod in Psal. 45. sponsa dicitur: Audi filia & vide, & inclina aurem tuā: obliuiscere populi tui, & domus patris tui, &c. Et haec quidem in parabolam de sponso & sponsa per digressionem dicta sint.

Redeamus ad Ioannem, qui in instituto pergens addit: Illum oportet crescere, me verò minui. Christus creatus, Ioannes scilicet, Ioannes minuitur. Quod non ita intelligi debet, quasi aut Christus per se crescat, aut Ioannis auctoritas in ecclesia debeat intercideri. Quia enim Christus Deus est verus, in eo neq; incrementum neq; defectus locum habet. Debet etiam Ioannis auctoritas inuoluta manere, ut & aliorum, per quos salutis doctrinam Deus mundo reuelauit. Dicuntur ergo haec per comparationem pro ratione officij, quod vterq; sustinuit. Ioannes enim (ut sepe diximus) missus erat, ut praconis instar Christo viā prepararet, Christus autem promissus ille redemptor est, qui nobis iustitiam sempiternā & vitam restituere debuit. Magna itaq; fuit Ioannis dignitas apud pios, & in illius doctrinam omnes intenti fuerunt, quando Messiam praeforibus adesse audiebant. Cum verò ille iam adesset, & ab Ioanne digito monstrarentur, sequum erat, ut omnes hoc relicto ad Christum confluerent, & illius nomen ad Christi aduentū oblitiscerent, sicuti ad exortum Solis stellarum splendor paulatim evanescit, quae similitudine in huius dicti explicatione Cyrillus & Theophylactus pulchrè vsi sunt. Sensus ergo est: Ego luciferi instar Solem hunc iustitiae praecessi, aduentum illius indicavi, homines ad illum excipiendum praeparavi, adeoq; ministerium in ecclesia habui non vulgare, sed quia nunc ipse exurgit, meum quidem ministerium cessare, illius autem gloria illustrari & indices crescere debet: & ut hoc fiat necesse est, cum nec Dei gloria aliter prouehi possit, neq; hominum salus restitui. Est autem plena consolatio ista

sententia. Si enim Christum crescere, & pro illo fidos quoque Dei cultores minui oportet, quid de illis fiet, qui ipsum hostiliter oppugnant, & ita Dei consilio eterno aduersantur? In celum illi expiunt, & ipsi sibi eterne confusionis auctores erunt; cuius rei exempla multa a libi adduximus. Docet praeterea locus hic iudicare de sanctis, quorum ministerio olim Deus in ecclesia sua institutione usus est. Magna cenferi debet merito illorum auctoritas, at simul diligenter obseruandus est ministerij ipsorum finis, ipse nimirum Christus, cui illi sponsam adducere debuerunt, & cuius respectu omnes homines nobis vilescere debent. Docent hoc illi omnes unanimi consensu. Quod enim in praesenti Ioannes facit, hoc ipsum postea Petrum, Paulum, Barnabam & reliquos fecisse videmus, ut serio cauerint, ne in ipsos quis transferret honorem, qui vni Christo debetur. Turpis ergo & impius illorum error est, qui ita Diuos euehunt atque colunt, ut apud plerosque Christi auctoritas & officium intermoriatur.

Christum pro
phetais & sibi
ipsi praeseri.

His absolutis ad alteram partem Ioannes transit, qua Christum plenius describit, & quid in illo nobis datum sit, docet. Qui supernè venit (inquit) supra omnes est: qui ex terra est, terrenus est, & ex terra loquitur. Collatione facit, qua seipsum & omnia omnes prophetas atque apostolos cum Christo confert, & hunc supra omnes eminere ostendit. Potest argumentum ita formari: Qui supernè, id est à caelis originem ducit, omnes excellit, qui verò è terra enascuntur, terreni sunt. Atqui Christus è caelis venit, ut potest verus & aeternus Dei filius, nos omnes è terra atque terreni sumus. Ergo quantum celi à terra distant, tanta est inter Christum & me, adeoque omnes verbi ministros differentia. At praestat singula huius comparationis membra inspicere. In priori, Christo tribuit quod supernè veniat, & supra omnes sit. Est hoc intelligendum de origine caelesti, quod nimirum ab aeterno ex patre genitus, tandem praesentis temporis secundum veteres promissiones ex virgine hominè assumptus, venit igitur supernè Christus quoad diuinitatem, quia patri coaeternus & consubstantialis est. Sed & quoad humanam naturam supernè venisse dici potest, non quod carnem (ut olim haeretici docuerunt) è caelo attulerit, sed quod praeter communem morem homo natus sit, spiritus sancti operatione, qui Mariam obumbravit & fecundam fecit. Et quia talis est, omnibus superiorem esse testatur Ioannes, tam angelis quam hominibus. Est hoc euidentis deitatis Christi argumentum, quod ut consolationi seruit in omni tentationum genere: ita officij quoque, admonet, ut illum agnoscamus dominum nostrum, & ei totis animis subiiciamur. In altero membro de seipso, adeoque vniuerso hominum genere loquens ait: Qui ex terra est, terrenus est, & ex terra, id est, terrena loquitur. Comprehendit haec veram & perfectam totius humanae naturae descriptionem. Primum enim originem nobis ex terra esse docet, quod nos etiam redituros esse Deus olim pronunciauit. Deinde originem conditionem respondere ostendit, quando terrenos nos esse ait. Mortales ergo sumus, neque hic nobis aliquid stabile vel perpetuum polliceri possumus. Tertio studia nostra describens, ex terra nos loqui dicit. Quia enim sermo animi index est, & in animo intellectus atque voluntas resident, sermonis nomine hominis facta, consilia & instituta omnia complectitur. Haec ergo nostra est nobilitas, & tam egregiam ex nobis ipsis habemus de nobis gloriam occationem. Agnouerunt hanc suam miseriam omnes sancti, & ideo seipsos puluerem, cinerem, vermes denique dixerunt. Diaboli verò ingenium referunt, qui altiora & maiora sibi ipsis tribuunt.

An prophetae
& apostoli ex
terra locuti
sint?

At obijciat hic aliquis: Qui ex terra est, terrenus est, & ex terra loquitur: Prophetae, Ioannes & Apostoli ex terra & terreni fuerunt. Ergo ex terra locuti sunt: & per consequens, illorum doctrina pro caelesti & diuina haberi non debet. At nos consequentiam istam negamus. Ioannes enim hoc loco homines, quales suapte natura sunt, cum Christo confert, non quales fiunt ex regeneratione aut illuminatione spiritus sancti. Et bene quidem dicitur terrena loqui is, qui ex suo cerebro loquitur, neque is alia quam terrena loqui potest. At qui ex verbi semine per spiritus operationem denuo genitus est, is nec terrenus est amplius, neque terrena cenferi debent, quae à Deo illuminatus & ex spiritus suggestionem profert. Tales verò fuisse prophetas & apostolos, scriptura testatur, quae illorum vocationem & missionem diligenter describit. Et prophetae quidem nunquam non Dominum exercituum allegant, & visiones à Deo sibi exhibitas diligenter describunt. De Apostolis verò Christus pronunciat: Non vos estis loquentes, sed spiritus patris, qui in vobis est. Itaque: Qui vos audit, me audit, &c. Illos ergo non ut homines, sed ut Dei legatos audiamus, & illorum sermonem ut Dei verbum amplectamur: quod Thessalonicenses fecisse Paulus testatur. 1. Thess. 2. Porro quoad praesentis loci tractationem,

Stationem, nostrum fuerit Dei bonitatem agnoscere, qui filium nobis doctorem & salutis aut horem dignatus est dare. Hunc ergo audiamus, & cum idem sponsum animarum sit vnicus, illi coniungamur fide sincera & charitate non ficta, vt in eodem vica promissae consortes efficiamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

H O M I L I A XXIII.

Qui è caelo uenit, supra omnes est: & quod uidit & auduit, hoc testatur: & testimonium eius nemo recipit. Qui recipit eius testimonium, is obsequatur quod Deus sit uerax. Què enim misit Deus, is uerba Dei loquitur: non enim ex mensura dat Deus spiritum. Pater diligit filium, & omnia dedit in manum eius. Qui credit in filium, habet uitam aeternam: qui uero non credit filio, non uidebit uitam, sed ira Dei manebit super eum.

Quemadmodum Ioannes Baptista in prima sua responsionis parte discipulis suis diligenter exposuit quis nam ipse sit, & quae sit ministerij ipsius ratio: ita non minori diligentia, & quidem uerbis pluribus in altera parte de Christo testimonium perhibet, quo huic omnem Messiae gloriam soli tribuit, & in illo uero quare docet, quaecumque nobis ad salutem sunt necessaria. Finis uero & scopus omnium est, vt discipuli excussa emulatione, qua suam Christo gloriam inuidebant, illum agnoscant Messiam esse, & ei per fidem ueram subiciantur. Et hic nobis quoque, istorum usus esse debet, ne dum sanctis aut Diuis iam in caelo agentibus suum honorè nimis contentiosè asserimus, ipsum Christum sua gloria spoliemus, & simul in Diuis iniurij simus, dum ipsorum praetextu ad extenuandam Christi & meriti ipsius gloriam abutimur. Prodes itaque diligenter annotare, quae hic de Christo dicuntur. Primum autem hunc ecclesiae sponsum esse, & proinde ipsi vni ecclesiam deberi docuit. Deinde Deum esse ostendit, qui merito supra omnes eminere debeat, cum origo eius caelestis, & idem Deo patri coaeternus atque consubstantialis sit. Et si uero hoc unum sufficere possit ad demonstrandum, quod ipsi soli omnes adduci debeant, subiicit tamen his duo, quibus doctrinam & omnipotentiam eiusdem commendat. Inde modum exponit, quo illum apprehendere & merito illius ad salutem frui possimus.

Primo doctorem à Deo nobis datum esse ait, fortassis ad ueterem Moysi promissionem respiciens: Propheeta suscitabit uobis Dominus Deus uester de fratribus uestris sicut me, illum audite. Quam promissionem de Christo intelligi debere, Petri & Stephani auctoritate admonemur. Acto. 3. & 7. Idem ergo Ioannes quoque inueniens, simul doctrinam Christi à ueritate & infallibili certitudine commendat. Dicit enim: Qui è caelo uenit, supra omnes est: & quod uidit & audiuit, hoc testatur. &c. Repetit quod de caelesti ipsius origine & diuina excellentia dixerat, eò quod haec ad doctrinae commendationem quam plurimum faciebat. Deinde doctrinam eius ab opinionibus incertis & hominum figmentis aperte distinguit, & ibi exprimit singularem illam praerogatiuam, qua Christus omnes doctores, quot unquam fuerunt aut futuri sunt, longè superat. Hi enim omnes ea tradiderunt, quae uel ex peculiari spiritus reuelatione, uel diligenti scripturarum collatione didicerant. At Christus quod ipse uidit & audiuit, ab ipso nimirum patre in sinu patris, illud testatur. Vt uerum autem uidentis & audiendi uerbis humano more, ut ipsi ostendat eum nihil docere, quod non ipsi probe & exactè compertum sit: non quod Christus quasi ignarus didicerit prius quae alijs traderet. Nam ut Chrysostomus ait, suapte natura nouit omnia, cum ipsissima sit Dei patris sapientia. Adhaec testandi uerbum illi tribuit, ne quis aliquod uulgare doctrinae genus imaginetur, sed ut illo certum & irrefragabile testimonium de Dei uoluntate & salutis humanae mysterijs contineri omnes intelligant. Quo loco iterum admonemur, qualis iudicari debeat Christi doctrina: Diuina nimirum & caelestis, & quod ab eo aut hore sit promulgata, qui nec ab alijs doceri, neque aliud confingere opus habuit, cum iam inde ab aeterno haec sibi abundè perspecta & comperta haberet. Et potest hoc unum sufficere conseruandis omnibus ijs, qui cum diuine epulone doctores ex alio mundo sibi dari petunt, aut per ludis-

Christus à Deo
doctor datus.

brium ministros verbi interrogant, an ipsi aliquando vel in caelis vel apud inferos fuerint, & coram viderint ea, de quibus cum tanta asseueratione concionentur? Nam vt nos ista viderimus, minime opus est. Vidit enim illa Christus, & quod vidit amicis suis, apostolis, communicauit: qui illud ipsum publicè docuerunt, scriptis mandauerunt, adhaec miraculis innumeris, & tandem suo etiam sanguine confirmarunt. Quod si verò alicui non sufficit aeterni filij Dei auctoritas, na ille indignus est, quo cum disputetur & cui nouos doctores Deus aliunde excitet.

Hominū incre-
dulus doctri-
ne Christi non
derogat.

Ne verò illuſorum iſtorum improbitas aliquem offendant, & ne discipuli obijcerent: Si talis est Christus, cur illum non audiunt scribae & sacerdotes? cur ab omnibus contemnitur? Per Conſuetudinem reſpondet Baptiſta: Et teſtimonium eius nemo recipit. Et his quidem verbis cum diſcipulorum ſuorum cum totius mundi contumaciam perſtringit, qui tantū aeternae veritatis teſtem contemnere non vereantur. Neminem verò dixit, pro pauciſſimis. Iam enim receperant Chriſti teſtimoniū diſcipuli aliquot: ſed adeo exiguus erat illorum numerus, vt nulli videri poſſent, ſi cum incredulorum multitudi- ne conferrentur. Et ſenſus eſt: Scio illum apud paucos fidem inuenire, ſed hoc eius auctori- tati nihil derogat. Vera enim & comperta ſunt nihilominus quae ille loquitur: ea autem eſt inſolita- litas mundi, vt in erroribus perire malit, quàm illum audire. Haec ergo vos mouere non debet, niſi cum illo ſimul perire libeat, &c. Itaq; idem hic dicit Baptiſta, quod paulo ante Ieſus ipſe Nicodemo dixit: Quod ſcimus loquimur, & quod vidimus teſtamur: ſed teſtimoniū noſtrum non recipitis. Vbi obſeruabimus, quae ſemper doctri- nae huius ſors fuerit, & quod ea hodie nemo, cui noua & inſolita of- fendi debeat. Quia enim (vt alibi diximus) mūdus tenebris & ab ſe conſtitis fabulis delectatur, ve- ritatis doctri- nam vel ſcurriliter contemnit, vel etiam hoſtiliter perſequitur. Sic olim factum, cum propheta illū proponeret. Et quàm paucos diſcipulos in fide ſynceros & conſtantes Chriſtus habue- rit, cum ſimul miracula ederet innumera, euangelista ſatis teſtantur. De Apoſtoliſ quid atinet di- cere, qui vbiq; locorum ex Iudeis & gentibus aduerſarios repererunt, qui ſe ipſis opponerent: Quid ergo miramur hodie eadem fieri? Vel num noſtri ſaeculi doctorem auctoritatem coram hoc mundo maiorem quàm ipſius Chriſti eſſe volumus? Poſitum eſt ille (vt Simeon dicebat) in ſignum, cui con- trahatur. Beatus autem eſt, qui in illo non offenditur. Luc. 2. Matth. 11.

Qui Chriſto
credunt, Deo
ueritatis teſti-
monium deſe-
runt.

Facit autem plurimum ad fidei confirmationē quod ſequitur. Pergit enim Ioannes, & offendit quàm eximium Deo cultum exhibeant, quicumq; Chriſti doctri- nae fidem adhibent. Qui recipit teſti- monium eius (inquit) is obſignauit quod Deus verax ſit. Teſtimonium Chriſti recipere, eſt is cre- dere ex animo, quae ille de patris conſilio & ſalutis noſtrae ratione docuit. Vel vt vno verbo dicam, eſt credere euangelio, quod frequenter teſtimonium Ieſu Chriſti dicitur, non tam quod de illo nos edo- cet, quàm quod illum habet auctorem, qui & olim per prophetas illud promiſit, & poſtea ipſe idem praedicauit, poſtremo huius praedicationes in totū orbem miſit Apoſtoliſ: & hodie adhuc ſuo ſpiritu mi- niſtros donat, qui ſuae eccleſiae illud annuncient. Qui hoc fide vera amplectitur (inquit Ioannes) is ob- ſignat, quod Deus verax ſit. Id eſt, ſuo aſſenſu Dei promiſſiones confirmat, & quaſi ſubſcriptione ſua Deo veritatis teſtimonium perhibet. Eſt hic cultus Deo gratiſſimus, qui omnes ritus externos & officia reliqua omnia longè ſuperat, & ſine quo nihil prodeſt quicquid in Dei honorem vel dici- mus vel facimus. Vt enim fruſtra coram aliquo caput aperis, genua & poplitem ſtectis, de via illi cedis, aut eundem titulis honorificis cōpellas: ſi ille interea ſe abſ te pro homine vano haberi & men- daci publicè inſimulari ſciat: Ita nequicquam cultus externos & quacūq; excogitari poſſunt offi- cia Deo impendimus, ſi eidem veritatis laudem negemus, & illius promiſſiones atq; decreta pro ſig- namentis inanibus ducamus. Atqui iſtud impudentiſſimè faciunt, qui cum Dei cultores haberi ve- lint, interim euangelij doctri- nam in dubium vocant, quae vnum Chriſtum ſalutis auctorem eſſe, & vno illius merito nos iuſtificari atq; ſeruari docet. Quia enim cum hac cōſentiūte veteres Dei promiſ- ſiones, ſederis cum Abrahamo facti capita praecipua, & tpi in Lege propoſiti & olim per prophetas vulgata Dei oracula, adhaec ſolemnis illa patris vox, quàm bis de caelo detonuuit: Hic eſt filius meus dilectus, in quo mihi complacitum eſt: Haec (inquam) quia cum euangelio conſentiunt, & in illo ple- nius illuſtrantur, certè Deum ipſum mendacij arguunt, quicumq; illud malicioſe aſpernantur. E con- tra ſuo aſſenſu illius promiſſiones quaſi obſignant, & veritatis laudem ei deferunt, qui euangelio fi- dem adhibent. Et ijdem viciffim per ſpiritum Chriſti intra conſcientias ſuas confirmantur, deſ- ſalute

salute sua certiores fiunt. Facit ad huius loci illustrationem quod euangelista noster in sua Canonica Cap. 5. sic scribit: Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est. Nam hoc est testimonium Dei, quod testificatus est de filio suo. Qui credit in filium Dei, habet testimonium in seipso. Qui non credit Deo, mendacem fecit eum: quia non credidit testimonio, quod testificatus est Deus de filio suo. Est autem hoc testimonium, quod vitam aeternam dedit nobis Deus, & haec vita in filio eius est, &c. Et haec quidem ipsa in presenti suis discipulis Baptista ingeminat, ut illos ad fidem in Christum excitet, ne hanc illi negando peccent in partem contrariam. Debet autem eorundem consideratio nos quoque excitare, ut posthabito mundi exemplo, tam dignitatis quam salutis nostrae rationem habeamus, & Christum Iesum vera fide amplexi, veritatem Dei nostra subscriptione confirmemus, & ita vicissim nostra quoque salutis intra nostram conscientiam certi reddamur.

At quia in his caro nostra rarissima est, & multa nos auocare possunt, ne diuersam à reliquis fidei & salutis viam ingrediamur, rationes subiicit Ioannes, quibus cunctabundos extimulet. Prima est: Quem enim misit Deus (inquit) in verba Dei loquitur. Sensus est: Ideo dixi, Deo veritatis testimonium perhiberi, si Christo credatur: quia ille à Deo missus est, & fidei legati instar nihil loquitur, quam quod in mandatis accepit. Ut ergo regem honore afficit, qui ipsius legato fidem habet: ita Deo honorem deferat, quisquis filio, quem ille misit crediderit. Et huc referri debet, quod ipse postea dicit: Doctrina mea non est mea, sed patris qui misit me. Ioan. 7. At ne quis missionis vocabulo audito, Christum patre inferiorem esse, nec aliquid à Mose & prophetis differre putaret, qui & ipsi à Deo missi fuerunt, secundo loco addit Ioannes: Non enim ex mensura dat Deus spiritum. Quae verba de Christo intelligi debent, & Ioannis institutum, & totus orationis contextus probant. Sic ergo vult dicere: Fuerunt quidem olim Moses & prophetae missi à Deo, qui illos sui quoque spiritus donis instruxit: neque ego meam missionem diffiteri debeo. Sed longe alia est omnium nostrum ratio, quam Christi. Homini enim spiritum suum Deus ex mensura distribuit, id est, pro ut ipse unumquemque capacem eius fecit, & praesentis vel loci vel temporis ratio exigat. Itaque huic quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alij verò sermo cognitionis per eundem spiritum: alij rursum fides per eundem spiritum, alij dona sanationum per eundem spiritum: alij facultates virtutum, alij prophetia, alij discretionum spirituum: alij genera linguarum, &c. Et consultò sic dona sua distribuit Deus, ut ferè in plebis, alijs deficient, qui in vno & altero prae alijs excellent. Sic enim & concordia inter homines foetur, dum alij aliorum opera indigent, & nihilominus sub Dei manu humiliantur, qui pluribus sunt ornati, quando sibi adhuc multa deesse sentiunt. Christo autem non ad hunc modum spiritus datus est, sed in illum abundantissimè effusus, adeò ut de eius plenitudine omnes acceperimus. Et fore asis ad. Psal. 45. respexit Ioannes, ubi Christus oleo laticiae vinctus esse dicitur prae omnibus confortibus suis. Quò & illud Isaia Cap. 11. pertinet: Prodebit furculus de trunco Iesse, & flos de radicibus eius nasceretur, super quo spiritus Domini requiescet, spiritus sapientiae & intelligentiae, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & timoris Domini, &c. Ista autem ideo hic producit Ioannes, ut ostendat illum meritò omnibus praeferrì, & prae alijs omnibus audiri debere. Et quia haec in doctrina eius commendationem dicta sunt, non minus nobis eadem dici putemus, & proinde in vnum Christum inueniri, neminem audiamus, qui nos ab eo auocare voluerit. Consolationem autem habet dulcissimam, quòd in Christo omnium eorum plenitudo inuenitur, quae vel nobis vel alijs deesse videmus. Accedamus ergo ad fontem hunc liberalissimum, & nihil nobis desieri patietur.

Tertio diuinam Christi maiestatem Ioannes allegat & eius omnipotentiam, quae deitatis ipsius argumentum est euidentissimum, & quo simul probatur, ipsum Messiam esse, cui regnum aeternum Deus promiserit, cui omnes gentes subijci oporteat. Vide Psal. 2. 45. 72. &c. Ita autem de hoc loquitur, ut causam simul indicet. Pater (inquit) diligit filium, & omnia dedit in manum eius. Quae verba non ita intelligi debent, ut nos Deo exosos putemus, eo quòd non ipsi quoque omnium potestatem accepimus. Nam de eo amore loquitur, quo (ut Augustinus ait) pater Christum diligit ut filium, & quidem ut vnicum, & non ut adoptatum, & qui amor ex illo & propter illum in nos quoque redundat, iuxta illud Pauli: Gratos nos sibi fecit in dilecto. Ephes. 1. Cui vox quoque, illa patris consentit: Hic est filius ille meus dilectus, in quo placatus sum. Quia ergo is est Christus, omnia dedit pater in manum eius, ubi etiam non putabimus, Christum patre aliquando minorem fuisse, eò quòd ab illo

Rationibus exci-
tatur ad Christi-
um audiendum.

1. Cor. 10.

Christus res
omnipotens.

potestatem accepisse dicitur. Quoad enim diuinam naturam, ab aeterno ex patre genitus, potestatem quoque, cum illo eandem ab aeterno habuit, cuius initium nullum indicari potest. Quoad vero humanitatem, qua sese humiliavit & patri obediens factus est usque ad mortem crucis, gloria & decore (ut in Psalmo 8. scribitur) addo etiam potestate illum pater coronauit. Et ad hunc modum hoc ipse Christus infra cap. 17. exponit, dicens: Nunc glorifica me tu pater apud te metipsum ea gloria, quam habui apud te priusquam hic mundus existeret. Ut ergo secundum humanam naturam orat Christus, qui secundum deitatem omnibus imperat, ita secundum humanitatem a patre gloriam & potestatem sibi dari postulat, quam ab aeterno habuit, quoad aeternus est Dei filius. Recte itaque, Cyrillus haec explicat, dicens: Non ita dat pater, ut initium potestatis filio praebeat: sed ita ut cum carne filius ad potestatem, quam absque carne (id est priusquam carnem assumpsisset) semper naturam aliter habet, recurrat. In presenti autem Ioannes hanc Christi potestatem legitimam simul & plenam atque perfectam esse docet, quando illi a patre datam, & quidem in manu datam esse ait, ut nimirum ea pro suo arbitrio utatur. Meminit autem huius in presenti, ut ostendat non debere leuiculum censeris scelus, si quis Christi testimonium contemnat. Quia enim dilectus ille Dei filius est, eius contemptum pater non impunitum dimittet. Rursum, quia ipsi omnis potestas data est, non alienis praesidijs opus habet, sed ipse de sui testimonij contemptoribus, quandoque, vult, penas sumere poterit. Frequenter autem scribitur a maiestatis & potestatis Christi mentionem facit, ut in Psalms paulo ante citatis, & in Isaia non vno loco est videre. Ad cuius explanationem pertinent, quae ipse Matth. vlt. dicit: Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra. Et ista Pauli Phil. 2. Christus Iesus cum esset in forma Dei non rapinam duxit parem esse cum Deo: sed ipse se inaniuit forma serui sumpta, similis hominibus factus, habitu compertus ut homo, humiliavit seipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quapropter ipsum etiam Deus in summam extulit sublimitatem, ac donauit ei nomen, quod est supra omne nomen, ut ad nomen Iesu flectatur omne genu caelestium ac terrestrium & subterraneorum, &c. Et haec quidem Iesu Christi, seruatoris & regis nostri potentiam comendant, cuius vis & maiestas in eo maxima elucet, quod non suis modo imperat, qui voluntarium ipsi obsequium praestant, verum etiam hostibus dominatur, inuisis licet & nequicquam reluctantibus. Coram illo enim contremiscunt daemones, ut in euangelica historia non vno loco apparet: & idem ferro sepe pro cominuit eos, qui verbo eius sese nolunt submittere. Quod ut pios plurimum consolatur, ita nos simul officij admonet, ut nimirum illi per fidei obedientiam subiiciamur, & apud eum illum omnia queramus, quae ad salutem nobis necessaria sunt. In eius enim manu sunt peccatorum remissio, iustitia, vita, resurrectio, regnum caelorum: & quae ad hanc vitam mortalem spectant, Valetudo integra, victus, amicitia, opes, honores, amicitiae, victoria, aduersarum & pericula, persecutiones, inopia, summes & quaecumque sunt alia huius generis. Quis ergo non stultos & miseros dixerit, qui bona quidem alibi quarunt laboriose, aduersis autem sese absterrent patiuntur, ut hunc omnium boni fontem & fonsissimum protectorem deserant, & illum audire dedignantur?